ПРОЕКТ

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________ 2018                                                                                       № _____
О внесении изменений в постановление Администрации Североуральского городского округа от 19.09.2016 № 1156 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков бесплатно в собственность для индивидуального жилищного строительства»
В соответствии  с федеральными законами от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьями 22, 25 и 26 Закона Свердловской области от 07 июля 2004 года N 18-ОЗ "Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области", постановлением Администрации Североуральского городского округа от 26.04.2012 № 560 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг на территории Североуральского городского округа, порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг на территории Североуральского городского округа, Уставом Североуральского городского округа, Администрация Североуральского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации Североуральского городского округа от 19.09.2016 № 1156 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков бесплатно в собственность для индивидуального жилищного строительства», следующее изменение:

 пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа В.В. Паслера».

2. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков бесплатно в собственность для индивидуального жилищного строительства», утвержденный постановлением Администрации Североуральского городского округа от 19.09.2016 № 1156 следующие изменения:
1) подпункт 1 и 11-14 пункта 2 признать утратившим силу;
2) подпункт 1 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«1) заявители, указанные в подпункте 2 пункта 2 Регламента, имеющие на день подачи заявления, трех и более детей, постоянно проживающих совместно с этими гражданами:»;
3) подпункт 2 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«2) заявители, указанные в подпункте 2 пункта 2 Регламента (кроме заявителей, указанных в подпункте 1 пункта 15»;

4) подпункты 6-9 пункта 15 признать утратившим силу;
5) абзац 5 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«справку, заверенную подписью должностного лица территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, содержащую сведения о регистрации по месту жительства заявителя и члена его семьи, являющего инвалидом (в случае если заявление подает совместно проживающий с инвалидом член семьи), (для заявителей, указанных в подпункте 3 пункта 15);
6) пункт 16 дополнить абзацем 6:

«справку, заверенную подписью должностного лица территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, содержащую сведения о регистрации по месту жительства заявителя и его несовершеннолетних (для заявителей, указанных в подпункте 1 пункта 15»;

7) Пункт 31 изложить в следующей редакции: «При предоставлении муниципальной услуги выполняются следующие административные процедуры:
1) направление заявителю извещения о предоставлении документов для решения вопроса о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства;
2) прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
3) проведение экспертизы документов;

4) направление межведомственных запросов;

5) принятие решения о предоставлении заявителю земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства или об отказе в предоставлении заявителю земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства;

6) направление заявителю решения о предоставлении заявителю земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства или об отказе в предоставлении заявителю земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства.»
Приложение № 2 «Блок –схема предоставления муниципальной услуги изложить в новой редакции.
8) Раздел 3 дополнить подразделом 3.1.1:

«3.1.1. Направление заявителю извещения о предоставлении документов для решения вопроса о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства.
31.1. Основанием для начала административной процедуры является наличие выписок из ЕГРН на земельные участки, подлежащие предоставлению для индивидуального жилищного строительства.
31.2. Отдел в течение десяти рабочих дней со дня получения выписок из ЕГРП земельных участков:
1) формирует перечень земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам, состоящим на учете граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности»;
2) размещает на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа: http://adm-severouralsk.ru, перечень земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам, состоящим на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

3) направляет гражданам, состоящим на учете граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков, извещения о предоставлении таких земельных участков (с указанием кадастрового номера, площади, местоположения).

Извещение направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо направляется в электронном виде на электронный адрес заявителя.
Результатом административной процедуры является направление заявителю (заявителям), состоящим на учете первыми, извещения.

31.3. Граждане, состоящие на учете граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в течение десяти рабочих дней со дня получения извещения о предоставлении таких земельных участков представляют в орган, направивший извещение, документы, прилагаемые к заявлению о принятии на учет.

31.4. В случае согласия (несогласия) на предоставление предполагаемого земельного участка заявитель предоставляет (направляет) в Администрацию Североуральского городского округа согласие (форма письменного согласия на предоставления земельного участка установлена Правительством Свердловской области) либо письменный отказ (в свободной форме) в предоставлении ему земельного участка бесплатно в собственность для индивидуального жилищного строительства. В случае возврата почтового уведомления за истечением срока хранения заявитель считается не представившим документы, указанные в пункте 15 Административного регламента».
9) в пункте 40 слова «Главой Администрации Североуральского городского округа» заменить словами «Главой Североуральского городского округа»;
10)  пункте 45 слова «первым заместителем Главы Администрации Североуральского городского округа, курирующим» заменить словами «заместителем Администрации Североуральского городского округа, курирующим», слова «Главой Администрации Североуральского городского округа» заменить словами, «Главой Североуральского городского округа».

11) в подпункте 1 пункта 46 слова «Главы Администрации Североуральского городского округа» заменить словами «Главы Североуральского городского округа»;

12) в пункте 49 слова «Главе Администрации Североуральского городского округа» заменить словами «Главе Североуральского городского округа»;
3. Признать утратившим силу Постановление Администрации Североуральского городского округа от 31.05.2013 № 760 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление однократно бесплатно в собственность граждан земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства на территории Североуральского городского округа» с изменениями, внесенными Постановлением Администрации  Североуральского городского округа от 29.08.2014 № 1232.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше слово» и разместить на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.

 Глава
 Североуральского городского округа                                        В.П. Матюшенко
                                                                                                                     Приложение N 2

                                                                                                                     к Административному регламенту

                                                                                                                     предоставления муниципальной услуги

                                                                                                                     "Предоставление земельных участков

                                                                                                                      бесплатно в собственность

                                                                                                                       для индивидуального жилищного

                                                                                                                       строительства", утвержденному

                                                                                                                       постановлением Администрации

                                                                                                                       Североуральского городского округа
БЛОК-СХЕМА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ БЕСПЛАТНО В СОБСТВЕННОСТЬ

ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                   направление заявителю извещения                       │

│    о предоставлении документов для решения вопроса о предоставлении     │

│              земельного участка в собственность бесплатно

│

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘

                                     \/

┌────────────────────┐     ┌────────────────────┐    ┌────────────────────┐

│ Земельный участок  │     │     Документы      │    │    Направление     │

│    предлагается    │ Нет │    представлены    │ Да │ межведомственных   │

│следующему стоящему │<────┤     заявителем     ├───>│                    │

│     в очереди      │     │в десятидневный срок│    │      запросов       │

│                    │     │  со дня получения  │    │                    │

└────────────────────┘     └────────────────────┘    └─────────┬──────────┘

                                                               \/

                ┌───────────────────────────┐        ┌────────────────────┐

                │ Подготовка и согласование │  Нет   │ Имеются основания  │

                │      распоряжения         │<───────┤    для отказа      │

                │     о предоставлении      │        │  в предоставлении  │

                │    земельного участка     │        │муниципальной услуги│

                │    для индивидуального    │        └─────────┬──────────┘

                │  жилищного строительства  │               Да \/

                │ в собственность бесплатно │        ┌────────────────────┐

                └─────────────┬─────────────┘        │     Подготовка     │

                              \/                     │ письменного отказа │

              ┌──────────────────────────────┐       │  в предоставлении  │

              │ направление заявителю решения│       │ земельного участка │

              │  о предоставлении заявителю  │       │для индивидуального │

              │      земельного участка      │       │     жилищного      │

              │  в собственность бесплатно   │       │   строительства    │

              │     для индивидуального      │       │  в собственность   │

              │   жилищного строительства    │       │     бесплатно      │

              └──────────────────────────────┘       └──────────┬─────────┘

                                                                \/

                            ┌─────────────────────────────────────────────┐

                            │   направление заявителю решения об отказе   │

                            │в предоставлении заявителю земельного участка│

                            │в собственность бесплатно для индивидуального│

                            │          жилищного строительства            │

                            └─────────────────────────────────────────────┘